
 

 

  

EDITAL N.º 267/2025-PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DESENVOLVIMENTO/UNESPAR 

 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR e o Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas e Desenvolvimento, tendo em vista o Edital de Abertura nº 041/2024– 

CPPS/UNESPAR de 16/12/2024, publicado no DOE nº 11809, de 17/12/2024, o Edital 

de Retificação nº 014/2025 de 12/05/2025, publicado no DOE nº 11900, o Edital de 

Resultado Final Definitivo nº 018/2025 de 22/05/2025, publicado no DOE nº 11910, de 

26/05/2025, a Resolução de Homologação do Resultado Final do Concurso nº 053/2025 

CAD/UNESPAR de 03/06/2025, publicada no DOE nº 11.917 de 05/06/2025, o Edital nº 

212/2025 de 05/06/2025, no uso de suas atribuições, 

 

R E S O L V E M: 

 

Art. 1º – TORNAR PÚBLICO, o resultado da avaliação médica da Divisão de Perícia 

Médica - DPM, dos(as) candidato(as) aprovado(as) e classificado(as), dentro do número 

de vagas ofertadas considerados(as) APTOS(AS), para provimento do cargo de 

AGENTE UNIVERSITÁRIO DE EXECUÇÃO e AGENTE UNIVERSITÁRIO 

PROFISSIONAL, para a nomeação nos seguintes Campus da Universidade Estadual 

do Paraná: 

 

Campus Inscrição Candidato (a) Função Resultado 

Apucarana 
9576 

DANIEL KOPPER SIMÃO 

DE SOUZA 
Técnico administrativo Apto(a) 

Apucarana 
1389 

JOAO HENRIQUE 

GRANATA RAVELLI 
Técnico em informática Apto(a) 

Apucarana 1829 MARIA EDUARDA LOPES Técnico administrativo Apto(a) 

Apucarana 
5180 

VICTOR HUGO DA CRUZ 

SILVA 
Técnico administrativo Apto(a) 

Apucarana 
6773 

WAGNER RUFINO DOS 

SANTOS 
Técnico em informática Apto(a) 



 

 

  

Apucarana 
5705 BÁRBARA RAQUEL PERES 

Intérprete da Língua 

brasileira de sinais - Libras 
Apto(a) 

Apucarana 3819 GUSTAVO FERREIRA DA 
FONSECA 

Técnico administrativo Apto(a) 

Apucarana 
9542 

ISABELA ARANTES 

FERREIRA 
Técnico administrativo Apto(a) 

Apucarana 
5614 

VALERIA DA SILVA 

MUNHOS 
Técnico administrativo Apto(a) 

Campo 

Mourão 
5013 

ALINE MARIA GONÇALVES 

FABRÍCIO 
Técnico administrativo Apto(a) 

Campo 

Mourão 
6769 

FABÍOLA BATISTA GOMES 

FIRBIDA 
Psicólogo Apto(a) 

Campo 

Mourão 
9990 

CASSIO EIKI ARASHIRO 

NAKAMURA 
Técnico administrativo Apto(a) 

Campo 

Mourão 
4754 

JOICEMARA SEVERO 

SILVEIRA 

Intérprete da língua 

brasileira de sinais - libras 
Apto(a) 

Campo 

Mourão 
9026 

GABRIELLE PIEZZOTI 

OLIVEIRA 
Técnico administrativo Apto(a) 

Campo 

Mourão 
9948 

JAQUELINE ARGUELHO DA 

SILVA 
Técnico administrativo Apto(a) 

Campo 

Mourão 
9081 

SAMUEL STEPHAN 

MILCZUK 
Técnico em informática Apto(a) 

Campo 

Mourão 
9664 

LEONARDO DE 

BUSTAMANTE FONTES 
Técnico em informática Apto(a) 

Campo 

Mourão 
4742 

ANDRÉ DO ESPIRITO 

SANTO 
Técnico administrativo Apto(a) 

Campo 

Mourão 
3660 

FERNANDO TESSAROLI 

BRANDL 
Técnico administrativo Apto(a) 

Curitiba I 4822 
EMERSON FABIANO 

FONTANA CARARA 
Técnico em informática 

 

Apto(a) 

 



 

 

  

Curitiba I 
11339 PRISCILA MARA SIMÕES 

Intérprete da língua 

brasileira de sinais - libras 
Apto(a) 

Curitiba II 
1552 

JUSCELINO TEIXEIRA DA 

SILVA JUNIOR 
Técnico em informática Apto(a) 

Curitiba II 
11930 

MONISE FIORENTIN 

GOMES 

Intérprete da língua 

brasileira de sinais - libras 
Apto(a) 

Curitiba II 1390 JÚNIOR TOMAZ DE SOUZA Psicólogo Apto(a) 

Paranaguá 
3417 

CAROLINY CAPETTA 

MARTINS 

Intérprete da língua 

brasileira de sinais - libras 
Apto(a) 

Paranaguá 
2026 

ALAN KEUCE SOARES 

MOTA 
Psicólogo Apto(a) 

Paranaguá 

8789 

KAOAN HENDRYK 

MARTINS DOS SANTOS 

MOREIRA 

Técnico em informática Apto(a) 

Campus 

Paranavaí 
10464 

GIOVANNA SCHROEDER 

LIMA 
Técnico administrativo Apto(a) 

Campus 

Paranavaí 
9691 

JAQUELINE PENA 

TEIXEIRA 
Técnico administrativo Apto(a) 

Campus 

Paranavaí 
5864 

ARTHUR GABRIEL 

PADILHA SANGA 
Técnico administrativo Apto(a) 

Campus 

Paranavaí 
8560 

ALYSSON RAFAEL 

RIBEIRO DE PONTES 

Intérprete da língua 

brasileira de sinais - libras 
Apto(a) 

Campus 

Paranavaí 
5882 JOÃO PEDRO STEVANATO Técnico administrativo Apto(a) 

Campus 

Paranavaí 
9211 

THIAGO RODRIGUES 

HERSZKOWICZ 
Técnico administrativo Apto(a) 

Campus 

Paranavaí 
11600 

ELOIZA ESTERCIO 

FRANCO 
Técnico em enfermagem Apto(a) 

Campus 

Paranavaí 
2722 

THAYLISE MAREGA 

SOUZA 
Técnico administrativo Apto(a) 



 

 

  

Campus 

Paranavaí 
3261 ALAN SILVA DE ASSIS Técnico em informática Apto(a) 

Campus 

Paranavaí 
1572 

CLAUDIA CRISTINA 

MACCEO SATO 
Psicólogo Apto(a) 

Campus 

Paranavaí 
6358 

ALLAN SORRILHA MEIRA 

BARROS 
Técnico administrativo Apto(a) 

Campus 

Paranavaí 
7216 

MATHEUS ARAUJO 

KISTNER 
Técnico administrativo Apto(a) 

Campus 

Paranavaí 
5781 

JESSICA MARIA ROS 

ARAUJO 
Técnico administrativo Apto(a) 

Campus 

Paranavaí 
11867 

EVANDRO CEZAR DOS 

SANTOS 
Técnico administrativo Apto(a) 

Campus 

Paranavaí 
4624 RODRIGO TEIXEIRA Técnico administrativo Apto(a) 

Campus 

Paranavaí 

7525 

 
LORINES POLITA PEREIRA Técnico administrativo Apto(a) 

Campus 

Paranavaí 
3793 

ARIEL MACHADO 

RODRIGUES 
Técnico em informática Apto(a) 

Campus 

Paranavaí 
3814 OSVALDO EBERLE NETO 

Técnico em laboratório de 

química 
Apto(a) 

Campus 

Paranavaí 
10352 

PEDRO HENRIQUE DE 

SOUZA MARQUES 
Técnico administrativo Apto(a) 

Campus 

Paranavaí 
5871 

SANDRA DA SILVA 

SILVEIRA 
Técnico administrativo Apto(a) 

Campus 

Paranavaí 
10397 

GABRIELA MAGEROSKA 

VIEIRA 
Técnico administrativo Apto(a) 

Reitoria 

Paranavaí 
9944 

GESIANE MORALES 

PEREIRA 
Técnico administrativo Apto(a) 

Reitoria 

Paranavaí 
8658 

TALITHA BATISTA 

VANELLO 
Técnico administrativo Apto(a) 



 

 

  

Reitoria 

Paranavaí 
5455 

ANDRESSA DE OLIVEIRA 

ALVES 
Técnico administrativo Apto(a) 

Reitoria 

Paranavaí 
9746 

GUILHERME DALLA COSTA 

DA VEIGA 
Técnico administrativo Apto(a) 

União da 

Vitória 
1594 

ROBERTO CONSENTINS 

TORMA 
Técnico em informática Apto(a) 

União da 

Vitória 
10934 

LUCELIA LIMA PENDYK 

RIBEIRO 

Intérprete da língua 

brasileira de sinais - Libras 
Apto(a) 

União da 

Vitória 
9519 

NEUZA FELIX GOMES 

ROCHETTE 
Químico Apto(a) 

União da 

Vitória 
3604 

MARIA EDUARDA 

CECCHIN 
Psicólogo Apto(a) 

 

Art. 2º. - Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

          Curitiba, 18 de julho de 2025. 

 

Salete Paulina Machado Sirino    Valderlei Garcias Sanches 

               Reitora          Pró-Reitor - PROGESP 


